

# MISSION



SERVE

Jan. - mar. 2024. Årgang 27

**Kirken på Afrikas horn  
inspirerer til samfundsansvar**  
s 3

**Gymnasieelever rejser  
til Kenya med IAS**  
s 7

**Swahili kysten – et af de mest  
unåede områder i Østafrika**  
s 9

...overalt, hvor strømmen kommer,  
bliver der liv. Ez.47



# Forventninger til det nye år



v. Torben Madsen  
Generalsekretær  
IAS Danmark

Som altid, er et årsskifte en anledning til at gøre status og også at se fremad. Det er også en tid, hvor man reflekterer og tænker over tingene, og vi må sige at verden forandrer sig hurtigt i disse år. Jeg behøver ikke gentage, hvad vi hører og ser i medierne, men det, der er vigtigt, er at vi går ind i udfordringerne og responderer. Det, IAS er sat i verden for, er at nå de udsatte, de svage, og unåde, og at skabe en positiv udvikling og forandring. Det er også at formidle evangeliets lys til mennesker, så de får håb midt i håbløsheden. Det passer godt med IAS motto: **"Først af alt, håb"**. Det gør vi sammen med dig, som er vores støtte og bagland, og sammen med vores samarbejdspartnere, som står ude i frontlinjen.

To fronter, som vi har særligt fokus på i både 2023 og 2024 er tilpasning til de klimaforandringer, vi ser, ikke bare herhjemme men især i udviklingslandene, hvor det rammer de fattige hårdt.

Selvom IAS er en lille organisation, er vi med til at finde på nye metoder og muligheder, som andre organisationer lader sig inspirere af. Læs den spændende artikel fra Tharaka, hvor vi har et godt arbejde kørende, som skaber håb og udvikling.

Et andet område er de religiøse konflikter, som ser ud til at sprede sig mere og mere. Det er forfærdeligt at høre og se den udvikling, der finder sted. Ekstremismen spreder sig, også i Afrika, hvor kirker bliver brændt og kristne bliver forfulgt. I 2021 begyndte vi målrettet at arbejde med at få fred og skabe samarbejdsforhold i en by i Kenya. Nu har det spredt sig til 4 lande i Østafrika, og jeg fortæller om det her i bladet.

Jeg vil gerne invitere dig til et nyt år sammen med IAS, hvor du og vi sammen kan gøre en forskel og skabe forandring for mennesker i verden. På forhånd tak! ●

# IAS GENERALFORSAMLING

Online den 17. april kl. 19:00 - 20:30

Kære venner af IAS

Vi har den glæde at invitere alle medlemmer og interesserede til IAS's kommende generalforsamling. Dette er en særlig lejlighed, hvor vi sammen kan reflektere over vores fælles bedrifter og se frem mod fremtidige udfordringer og muligheder.

Vi ser frem til at byde nye og velkendte ansigter velkommen og håber, at I vil dele jeres perspektiver og idéer med os.

Du tilmelder dig her:

[www.ias-danmark.dk/generalforsamling](http://www.ias-danmark.dk/generalforsamling)



Vil du skabe forandring?

## Bliv HOPEMAKER

Som HOPEMAKER hos IAS spiller du en central rolle i at skabe positiv forvandling verden over.

Som HOPEMAKER bidrager du bl.a. til

- At give børn med handicap de nødvendige hjælpemidler
  - At hjælpe kvinder ud af voldelige forhold
  - At fremme troes- og religionsfrihed for forfulgte og udstødte
- Og meget mere...

Bliv HOPEMAKER medlem for kun 150 kr. årligt! Dit medlemskab er ikke bindende, og du kan opsige det uden varsel, når det passer dig.

Sådan tilmelder du dig

Send 'HOPEMAKER' til 1245. Du bliver automatisk trukket 150 kr./år over din telefonregning.



Læs mere og se flere måder at tilmelde sig her:  
[www.ias-danmark.dk/hopemaker](http://www.ias-danmark.dk/hopemaker)



# Kirken på Afrikas horn inspirerer til samfundsansvar



v. Svend Løbner  
Freelancejournalist

**Journalist Svend Løbner er taget til det fattige Tharaka-område i Kenya for at tale med ledere af udvalgte kirker og organisationer. Samtalerne drejer sig om kirkelig indflydelse, social ansvarlighed, træplantning og forvaltningen af Guds skaberværk.**

Det er oplagt at tale om tørke og klima når man, som jeg, besøger Kenyas Tharaka-region ved Afrikas horn. Ca. hvert fjerde år er området hærget af naturkatastrofer. Tørke og oversvømmelser efterlader 40 procent af 400.000 indbyggere til et liv under fattigdomsgrænsen og livet er barskt.

Alligevel er der lyse fremtidsudsigter – især på grund af kirkernes indflydelse i regionen.

## **Kirkeledere i spidsen**

I Tharaka er kirkerne en agent for samfundsforandring. De er en integreret del af de lokale civilsamfundsorganisationer, og de både underviser og støtter befolkningen i projekter som vandopsamling og bæredygtigt landbrug. Jeg mødte repræsentanter for 10 så-

danne organisationer, hvor flere havde kirkeledere i spidsen. I spørgsmålet om, hvorfor en kirke skal tage sig af fysiske problemer i livet, svarede pastor John Mutengi:

- Vi tror på et efterliv i himlen, men mens vi er her på jorden, er vi sat til at forvalte Guds skaberværk. Det kan vi for eksempel gøre ved at plante træer som i Edens have.

De 10 civilsamfundsorganisationer taler alle om social ansvarlighed og har tilsammen plantet 75.000 træer. Kenyas regering har som mål at plante 15 milliarder træer inden år 2032 for at ørkenen ikke skal brede sig yderligere ned over Afrikas horn.

I Kenya er hele 80 procent af landet tørt eller på vej til at blive det.



Møde med repræsentanter for 10 civilsamfundsorganisationer. Tilsammen har de plantet 75.000 træer

### Lær af skabelsesberetningen

Skabelsesteologien går igen, da jeg interviewer Jonah Cherutich, der er programchef i IAS Kenya og i mange år var ungdomsleder i sin kirke i Nairobi:

- Jeg vil gerne opmuntre kristne til at tage ved lære af det, Gud gjorde i skabelsen. Han skabte planter, dyr og mennesker og sagde, at det var såre godt. Derefter gav han os ansvar for at forvalte det, han havde skabt. Derfor skal vi passe godt på miljøet, så vi kan give Jorden videre til de næste generationer.

### Præster kan motivere

-Kirken bør altid være en integreret del af samfundet, supplerer George Mwabu, der selv er menighedsrådsmedlem. Han mener kirken har mulighed for at mobilisere folk til at skabe forandring i samfundet - også tværreligiøst:

- Ingen kan skabe forandring alene; vi er nødt til at stå sammen i fællesskab, pointerer George Mwabu.

### Kirken som beskytter

Evans Ndato, som er projektkoordinator i IAS Kenya, kan ikke være mere enig. Han fortæller, at kirken også er huse, der bliver brugt som flygtningecentre, når oversvømmelser hærger. Derudover er den et moralsk bolværk, som modvirker tyveri og hærværk, når et samfund går i opløsning.

- Kirken er med til også at opbygge en åndelig modstandskraft, fortæller han. På den måde kan civilsamfundsorganisationer så langt væk som i Tharaka, inspirere kirken herhjemme til at tage vores samfundsansvar alvorligt og ikke blot være en rituel ramme om symboliske handlinger med åndelig værdi. ●

### Vil du støtte denne sag?

Konto nr. 9712 - 6270281824 eller  
MobilePay: 58742  
Tekst: 'Tørke'  
Se mere på bladets bagside.

# Vand udgør forskellen mellem liv og død i Tharaka

v. Svend Løbner, Freelancejournalist

**Befolkningen i Kenyas tørre områder på Afrikas horn må ofte se langt efter regn. Derfor har IAS flere lokale projekter til gavn for indbyggere.**

- I skal ikke tænke på regn, men på vand.

Ordene kommer fra programchef i IAS Kenya, Jonah Cherutich, da han taler til et kooperativ af småbønder i det sydlige Tharaka ved Mount Kenyas fod.

Området hærages skiftevis af tørke og oversvømmelser og efterlader bønder i chok og stress.

Som altid udgør vand også her forskellen mellem liv og død.



Programchef i IAS Kenya, Jonah Cherutich

## En ny virkelighed

Klimaforandringer har gjort regnen uberegnelig og rytmen mellem tørke og regntid er forsvundet. Nu kommer regnen pludselig uden varsel. Hvis den da ikke helt udebliver. Derfor har IAS et lokalt projekt, der fokuserer på vand i regionen.

*”Glem ikke Kenya, men hold vores hænder”*

## Tørke bør ikke være en nødsituation

I Kenya er 80 procent af landet tørt eller på vej til at blive det. Tharaka-regionen er særlig udsat. Her sker enten tørke eller oversvømmelser hvert fjerde år; i nyere historie har tørken været så massiv hvert tiende år, at det har medført sult og hungersnød. I dag lever 40 procent af regionens indbyggere under fattigdomsgrænsen på 1 dollar om dagen.

-Vi er taknemmelige til IAS for deres hjælp til at uddanne befolkningen. Derfor: Glem ikke Kenya, men hold vores hænder, siger vicedirektør i Den nationale Tørkehåndtering, Madrya Micah.

### **Livsforandrende kursus**

I den tørre Tharaka-region har bønder lært at kontrollere vandet i forskellig grad. En af dem er Johnny Mugabes, som ejer en lille gård. På gårdspladsen har han lavet forskellige små forhindringer. Grunden hælder lidt, og derfor er der også små diger, som leder vandet



Johnny Mugabe, bonde i Tharaka-regionen

hen imod grundens bund, hvor der bag et hus er oprettet en lille køkkenhave. - Jeg blev inviteret til et kursus fra IAS, hvor jeg lærte at dyrke grøntsager og bruge naturlig gødning. Det blev et vendepunkt for mig, forklarer han.

### **IAS og de 40 vanddamme**

For at overleve tørtiden er der behov for egentlige damme til at opbevare vandet i. Nogle steder har familier slået sig sammen for at kunne bygge en fælles

stor dam. Andre gør det alene. Det er et dyrt og langsommeligt projekt, men i en verden hvor rent vand ofte er 10 km væk, synes det mindre uoverskueligt. I landsbyen Manduru er der frodige køkkenhaver og marker med majs og hirse. Familierne ernærer sig selv og dernæst sælger de det overskydende på lokale markeder. Her har IAS nemlig allerede bistået med 40 vanddamme i området.

### **En sø med danske aner**

I Gacereni-området, findes der en stor sø, hvor IAS også har haft en finger med i spillet. Søen er en naturlig dam, som i årevis har samlet slagger og bundfald. Her er over 16 millioner liter vand opmagasineret, forklarer førnævnte programchef Jonah Cherutich. Med støtte fra Center for Kirkeligt Udviklingsamarbejde har IAS finansieret oprensningen af dammen. - Nu er der nok vand til, at 100 familier, ca. 600 personer, kan klare sig indtil næste regntid. Vandet gavner desuden omkring 1.000 geder og kvæg, siger Jonah.

Og netop derfor skal befolkningen (og verden omkring) ikke tænke på regn, men på vand. ●

### **Vil du støtte denne sag?**

Konto nr. 9712 - 6270281824 eller  
MobilePay: 58742  
Tekst: 'Tørke'  
Se mere på bladets bagside.

# Gymnasieelever rejser til Kenya med IAS

v. Nicola Voss, kommunikationsmedarbejder, IAS Danmark

Til februar rejser vi til Kenya med en gruppe unge mennesker fra Hovedstadens Kristne Gymnasium. Deres rektor tror og håber, at det bliver mere end en dannelsesrejse:

”Jeg har selv boet i Afrika og kender en del til at sende volontører ud i verden og min erfaring er, at man aldrig helt bliver sig selv igen efter en rejse til Afrika. Det er så skelsættende, at det er mere end en dannelsesrejse,” siger rektor Kurt Rønne fra Hovedstadens Kristne Gymnasium. Han mener det godt, faktisk rigtig godt, for i en verden hvor unge mennesker nemt kan suges ind i et hamsterhjul af Youtube, sociale medier og mærkevarer, er en tur til et fattigt område i Kenya i den grad noget helt andet:

**Rektor Kurt Rønne tror og håber, at de studerende får en oplevelse, der for altid forandrer deres verdenssyn.**

## Fra hjerne til hjerte

”Jeg tror på, at det bliver nogle livsforandrende møder for mine studerende. Man får et helt andet perspektiv på livet, når man får lov at se, lugte, sanse og danne relationer i et helt nyt og udsat miljø, som Tharaka er. Så kryber virkeligheden fra den logiske del af hjernen og hele vejen ned i hjertet.”

## Håb, drømme og respekt

Han har mange forhåbninger for rejsen. En af dem er især:

”Jeg håber de studerende vil opdage, at selvom det er nye mennesker, de møder, så er det mennesker med håb og drømme akkurat som dem selv. Respekten for at det lige så godt kunne have været dem, der var født og opvokset der, tror jeg er meget sundt og kan forhåbentlig give dem et andet perspektiv i forhold til fordeling af ressourcer og menneskelige muligheder og kompetencer.” Engagementsleder fra IAS, Christoffer Wilki-Kurtzhals, glæder sig også til turen. Han ser særligt frem til de unges fællesskab omkring klima: ”Klimaændringerne påvirker både danske og kenyanske unges hverdag og skaber hermed mulighed for et fællesskab på tværs af virkeligheder. Jeg glæder mig til, at de unge kan dele både bekymringer, drømme og løsninger til deres generations største udfordring.”





# Marcus skal med til Kenya

v. Nicola Voss, kommunikationsmedarbejder, IAS Danmark

## Hvad glæder du dig til?

Jeg glæder mig til det hele. Nok mest til at se hvordan de lever, når de har så lidt. Se, hvordan de skaber et liv ud fra så få ressourcer. Det tror jeg er rigtig spændende og lærerigt. Derudover glæder jeg mig generelt til at opleve Afrika. Når man er i USA og Spanien er der en del lighedspunkter trods alt, men Afrika er noget helt andet, så det bliver meget spændende.

## Er der noget du er bekymret/bange for?

Ikke rigtig. Jeg har tænkt lidt over det der med sundhed, når nu det er så fattigt et sted, men det er ikke noget, jeg er bange for.

## Hvad tror du, at du vil lære på turen?


Alt muligt. Også om klimaet for de har jo både tørke og store regnskyl, så det bliver også meget interessant at høre om hvordan de klarer klimaudfordringerne, når de ikke har samme muligheder som os andre.

## Vil du vide mere?

Følg med på vores sociale medier og tilmeld dig vores nyhedsmails.

 /iasdanmark

 /ias.transform

 Nyhedsmails



Marcus Idorn går i 2g og glæder sig til rejsen til Kenya og især til at opleve hvordan de lokale klarer sig med så få ressourcer.

## Vil du også være volontør eller praktikant hos IAS?

Kontakt vores Engagementsleder Christoffer Wilki-Kurtzhals på mail [christoffer.wilki-kurtzhals@ias-danmark.dk](mailto:christoffer.wilki-kurtzhals@ias-danmark.dk) eller læs mere på [www.ias-danmark.dk/vaer-med](http://www.ias-danmark.dk/vaer-med)

# Swahili kysten – et af de mest unåede områder i Østafrika

v. Torben Madsen, Generalsekretær, IAS Danmark

Når jeg flyver til Afrika, fascineres jeg af ørkenen. Når jeg ser ned, og ser de mest gamle ørknere, hvor det er svært fremkommeligt og næsten umuligt at bo, bliver jeg draget dertil, især fordi jeg er nysgerrig på, hvordan mennesker kan eksistere på sådanne barske steder. På mange måder er det unåede steder. Sådan er det også med Swahili kysten!

## Hinduisme og Islam i unåede områder

Swahili kysten er betegnelsen for Østafrikas kyststrækning fra Somalia, gennem Kenya, Tanzania og ned til Mozambique. En strækning på flere tusind kilometer. Hertil immigrerede arabere og indere for mange hundrede år siden. De var handelsfolk, som ledte efter nye muligheder. Med sig tog de hinduismen og Islam som religion. I hundreder af år har de levet med deres egen kultur og religion, uberørt af vestlig udvikling og civilisation. Religionen gør dem også unåede, idet deres kultur og tradition ikke tillader andre at blande sig. Det har medført at mange lever i undertrykkelse og i visse områder er der stor fattigdom. Den største fattigdom er den åndeli-



Østafrikas kyststrækning fra Somalia, gennem Kenya, Tanzania og ned til Mozambique.

ge, som adskiller mennesker fra Guds kærlighed.

## Fredelig sameksistens mellem kristne og muslimer

Helt siden IAS oprettelse i år 2000, har vores fokus været på de folk, der er unåede, de steder, hvor andre organisationer ikke kommer ud. Vores fokus har også været at bruge det kirkelige netværk, vi har, da afrikanerne er meget dygtige til at nå ind i sådanne områder.

Siden 2021 er det lykkedes for IAS at skabe dialog med andre religioner og organisationer, og i en by i Kenya er der klare resultater, idet radikalisering er mindsket og der nu er fredelig sameksistens mellem kristne og muslimer.

## **Engagement, samarbejde og strategier**

John Gallawa, som er projektleder for IAS projekt for tros og religionsfrihed i Tanzania fortæller:

”At nå de unædede grupper langs Swahili-kysten kræver et stærkt engagement, samarbejde og mobilisering af ressourcer og strategier. Sammen kan vi nå vores mål. Vi skal sammen planlægge, hvordan vi kan udbrede evangeliet, det gode budskab, så mange mennesker kan blive hjulpet”.



Projektleder for IAS John Gallawa og hans familie

## **Præsidentens opbakning**

John Gallawa leder et dialogarbejde i det sydlige Tanzania, hvor der er store religiøse spændinger. Der er samtidig stor fattigdom og deraf også unge, der lader sig indrullere i terrororganisationer. Men nu er myndigheder, moskeer og kirker gået sammen for at forstå, hvordan de kan løse konflikten. Tanzania's præsident, Samia Suluhu, som selv er muslim, har givet John Gallawa og pinsekirken sin fulde opbakning og velsignelse!

”Jeg er meget motiveret til at gøre en forskel i dette område, hvor der er brug for evangeliets kraft. Derfor vil jeg og min familie sætte ind og gøre hvad vi kan, for at sprede lys i dette mørke” siger John Gallawa.

Taler dette til dig, så bed for Swahili kysten. Og har du lyst at gøre en forskel for de unædede ved at give en gave til arbejdet, kan det gøres øremærket ”Swahili Kysten”.

Du kan med fordel tilmelde dig vores nyhedsmail, så går du ikke glip af nyheder og den positive forandring som IAS skaber. Gå ind på [www.ias-danmark.dk](http://www.ias-danmark.dk) og tilmeld dig.

### **Vil du støtte denne sag?**

Konto nr. 9712 - 0741793075 eller  
MobilePay: 59211  
Tekst: 'Unædede'  
Se mere på bladets bagside.



# SERVE

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

## SÅDAN KAN DU STØTTE



### SMS

Send 'IAS' til nr. 1245  
og støt med 100kr.



### MobilePay

59211  
(Valgfrit beløb)



### Kontooverførsel

Reg. nr. 9712  
Konto nr. 0741793075

Under artiklerne i bladet kan du se, hvordan du øremærker din gave. Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. Se flere støttemuligheder på [www.ias-danmark.dk/støt](http://www.ias-danmark.dk/støt)

## TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

### Testamente

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet hos [www.legadesk.dk](http://www.legadesk.dk) og [www.dokument24.dk](http://www.dokument24.dk).

Ring til Torben Madsen på tlf. 2855 2855 hvis du ønsker yderligere information.

### Frdrag

Få op til 17.200kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på [www.ias-danmark.dk](http://www.ias-danmark.dk)

### IAS SERVE administration kontakt

Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058, mail: [ymission@betania.dk](mailto:ymission@betania.dk)

Torben Madsen (generalsekretær) tlf. 2855 2855, mail: [torben.madsen@ias-danmark.dk](mailto:torben.madsen@ias-danmark.dk)